31 U, f. 175v-176r: «Felicem ingenio et eloquentem suspicantes me, rogastis tanquam peritum cantandi ut melici a puslibus aliquem delenicum concentum efficerem, quo hircosa et mordax pituita de naribus et centeno gutture illorum excideretur qui de resurrectione dubitat. Necnon beata oratione curui mores eorum dirigerentur, qui ostiam salutarem et ceteras oblaciones defunctis conferre inficianur. Magis certe iocundum est quam facile huiusmodi negocium, eo quod presentem animum, alimatas aserciones, clausularum distinctiones apertas, et crebris lubgubricionibus omnimodam exigit diligenciam».

32 U, f. 176r: «Quippe sicut arbor bona fructum bonum producit, ita sapiens sue sciencie thesaurum exprimit et facit elucescere, hinc est quod uestri laboris industiam, et ingenii lucernam, non infima lucernam, non infima laude atollimus, et in Domino commendamus, quod non latere sub modio, sed super candelabrum nobis et aliis lucere et lucendo perficere uolentes, tam preciosum uestrorum studiorum munus, ineleгантissimum uolumen

La sovrapposizione della corrispondenza dottrinale fra Ugo e il clero pisano con la legazione del console Alberto a Manuele I trova un parallelo anche nella successiva produzione dell'Eteriano. L'invio del *De sancto et immortalis Deo* ad Alessandro III e ad Aimerico di Limoges si colloca nel quadro della ripresa dei rapporti fra latini e greci, che passavano per un ritorno al confronto teologico fra le due chiese³³. Soprattutto, nel prologo del testo dedicato a replicare agli argomenti antilatini di Nicola di Metone e Fozio, lo stesso Eteriano ricorda come la stesura dell'opera dipenda dalla sollecitazione ricevuta dai cardinali Ubaldo Alucignoli, cardinale vescovo di Ostia e futuro papa Lucio III, e Giovanni dei SS. Giovanni e Paolo, legati di Papa Alessandro III a Costantinopoli nel 1167³⁴. Un intreccio speculare emerge anche nella composizione del *De differentiis naturae et personae*, che certamente risponde ad una specifica esigenza dottrinale ma i cui "committenti", Ugo di Honau e Pietro di Vienna, appartengono a quella Chiesa "imperiale" vicina a Federico I Barbarossa, sovrano che sul finire dell'ottavo decennio del XII secolo stringe rapporti via via più serrati con il *basileus* greco.

Fra politica e teologia

Il ruolo di Burgundio da Pisa e Ugo Eteriano nello sviluppo del confronto teologico fra Chiesa latina e Chiesa greca si qualifica dunque per il suo fondersi con altri livelli: quello politico e quello religioso. Una saldatura

ex intimo sophie gremio, uestro sudore, immo gratie dei dono laborastis componere, et ipsum ut in commune ductum pulcrius elucescere, ecclesie pisane, que uestra deuota mente curastis offerre. Quod siquidem uolumen, tanta est phisice et diuine subtilitatis assercione conspicuum tanta uernantis eloquii suauitate mellifluum, tot exemplis et auctoritatum floribus uenustatum, ut ipsum nobis et cuncits orthodoxe fidei christianis, credamus fore per utile».